Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Buněčná a vývojová biologie

Bc. Martina Stiborová

Vliv diabetes mellitus 2. typu na myší reprodukční parametry

Effect of Type 2 diabetes on the mouse reproductive parametres

Diplomová práce

Školitel: doc. RNDr. Jana Pěknicová, CSc.

Praha, 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 23.4.2019

Podpis……………………

Martina Stiborová

Poděkování:

Mé poděkování patří především doc. RNDr. Janě Pěknicové, CSc. za odborné vedení,

trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování diplomové práce věnovala. Dále bych chtěla

poděkovat Ing. Aleně Kubátové, Mgr. Hasmik Margaryan a Ing. Romaně Bohuslavové Ph.D.,

které mi předaly své zkušenosti a naučily mě spoustu užitečných laboratorních metod a Mgr.

Elišce Valáškové za cenné připomínky při sepisování diplomové práce. Mé poděkování patří též

mé rodině za pomoc a podporu během studia.

Abstrakt

Neplodnost je definována jako neschopnost počít potomka do jednoho roku při pravidelném

pohlavním styku. Postihuje až 15 % párů po celém světě (WHO, 2010). k celkové neplodnosti

mužský faktor přispívá z více jak 50 % případů. Plodnost muže je ovlivněna řadou faktorů, jako

je genetické pozadí, životní prostředí a různé onemocnění, například diabetes mellitus (DM).

Diabetes mellitus je závažný zdravotní problém, který postihuje 451 miliónů lidí po celém světě

(ve věku 18-99 let) a počet jedinců s tímto onemocněním stále přibývá (Cho a spol., 2018). Navíc

je mateřství odkládáno do pozdějšího věku, kdy klesá plodnost jedinců a zároveň se objevují

metabolická onemocněními jako je diabetes mellitus 2. typu (DM2).

Cílem této práce bylo zjistit vliv metabolického onemocnění diabetes mellitus 2. typu na

reprodukční parametry myší inbrední linie C57BL/6J v porovnání s kontrolní skupinou a možný

vliv paternálního diabetu na první filiální generaci. Při hodnocení vlivu DM2 byly použity

inovativní metody, pomocí nichž byly studovány interní proteiny spermie a semenotvorného

kanálku.

Výsledky naší práce ukázaly, že navozený DM2 ovlivnil váhu těla, prostaty a jater

paternální generace. u experimentálních potomků byla snížena váha testes, epididymu a jater.

Dále byla ovlivněna u obou generací morfologie spermií a stav intraakrozomálních proteinů.

u potomků byla hlavička spermie častěji separována od bičíku. Dalším hodnoceným parametrem

byl stav jádra spermií hodnocený pomocí jaderných proteinů protaminů. Poměr protaminu

1 a protaminu 2 byl u diabetických jedinců v paternální generaci snížen. u potomků diabetických

otců byla snížena reprodukční schopnost.

Dále byl hodnocen histologický stav testes. u diabetických myší byl snížen průměr kanálku

a tloušťka semenotvorného epitelu a došlo k ovlivnění meiotické fáze spermatogeneze. Kromě

toho byla změněna exprese proteinů účastnících se mezibuněčné komunikace v intersticiálním

prostoru kanálku.

Naše výsledky na zvířecím modelu naznačují, že metabolické onemocnění diabetes mellitus

2. typu může ovlivňovat některé reprodukční parametry jako je kvalita spermií a histologický

stav testes. Diabetes mellitus 2. typu u otců může ovlivnit reprodukční parametry potomků

i jejich reprodukční schopnost. Vlivem DM2 došlo k parentálnímu přenosu epigenetické

dědičnosti.

Klíčová slova: diabetes mellitus (DM), vysokotučná dieta (HFD), streptozotocin, reprodukční

parametry, neplodnost, spermie

Abstract

Infertility is defined as an inability to conceive a child within one year of regular sexual

intercourse. It affects up to 15 % of couples worldwide (WHO, 2010). The male factor contributes

to the total infertility with more than 50 %. Fertility of a man is influenced by several factors

such as genetic background, environment and various diseases such as diabetes mellitus (DM).

Diabetes mellitus is a serious health problem that affects 451 million people worldwide (18-99

years) and the number of people with this disease still increases (Cho a spol., 2018). In addition,

parenthood is postponed to middle age when the fertility decreases and metabolic diseases such

as type 2 diabetes mellitus (DM2) appear.

The aim of this thesis was to investigate the effect of type 2 diabetes on reproductive

parameters of mouse inbred line C57BL/6J compared to the control group and the possible effect

of paternal diabetes on the first filial generation. In the evaluation of the effect of DM2 on

reproductive parameters, we used innovative methods to study internal state of sperm and testes.

Results of our work showed that DM2 influenced the weight of body, prostate and liver. The

weight of testes, epididymis and liver was reduced in the offspring. Furthermore, sperm

morphology and intraacrosomal protein status were affected in both generations. In offspring the

sperm head was separated from the flagellum more often. Another evaluated parameter was the

state of the nucleus using protamine nuclear proteins. The protamine ratio of protamine 1 and

protamine 2 was reduced in diabetic subjects in the paternal generation. The fertility ratio was

reduced in the offspring.

Further, the histological status of the testes was evaluated. In diabetic mice, the diameter of

the tubule and the thickness of the epidermal epithelium was reduced, and the meiotic phase of

spermatogenesis was affected. The expression of proteins involved in the intercellular

communication in the interstitial space of the tubules was altered.

Our results in the animal model suggest that metabolic disease type 2 diabetes may affect

some reproductive parameters such as sperm quality and testes histology. Diabetes type 2 affects

the reproductive parameters and fertility ratio of offspring. According to our results, the paternal

transmission of epigenetic inheritance was affected by DM2.

Key words: diabetes mellitus (DM), high fat diet (HFD), streptozotocin, reproductive

parametres, infertility, sperm
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Seznam zkratek

ADA „American diabetes association“ – Americká

diabetická asociace

Akt kináza Protein kináza B

Bcl2 „B cell lymphoma 2“ – lymfom B buněk 2

Bax „Bcl2 asociated X protein“ – Bcl2 asociovaný X

protein

CMA3 Chromomycin A3

Cx43 Protein konexin 43

DAPI 4‘, 6-diamino-2-fenylindolyl

dH2O destilovaná voda

DM (1,2) Diabetes mellitus (1,2. typu)

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová

EzBlue Barvivo na barvení proteinů

FFA „Free fatty acids“ – Volné mastné kyseliny

FSH Folikulostimulační hormon

GA Golgiho aparát

GAPDHS Glyceraldehyd fosfát dehydrogenáza specifická pro

spermie

GJ „Gap junction“ – mezerový spoj

GLUT Glukózový transportér

GnRH „Gonadotropine releasing hormone“ – Gonadotropiny

uvolňující hormon

HCl Kyselina chlorovodíková

HFD „High fat diet“ – Vysokotučná dieta

HPT Hypothalamo-Pituatry-Testes axis“ – Hypothalamo-

hypofyzární-testikulární osa

IR Inzulínová rezistence

IRS Inzulínový receptorový substrát

LB Leydigovy buňky

LH Luteinizační hormon

MAPK Mitogenem aktivovaná protein kináza

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NGS „Normal goat serum“ – Normální kozí sérum

(O)GTT (Orální) Glukózový toleranční test

OS Oxidační stres

P (1, 2, 3, 4) Protamin (1, 2, 3, 4)

PBS „Phosphate buffer saline“ – Fosfátový pufr (fyziologický

roztok)

PBT PBS s přídavkem Tweenu

PI3K Fosfatidylinositol-3-kináza

PKC Proteinkináza C

PMSF Fenylmethylsulfonyl fluorid

Prm (1, 2) Gen myšího protaminu (1, 2)

ROS „Reactive oxygen species“ – Reaktivní formy kyslíku

SB Sertoliho buňky

SDS Sodium dodecyl sulfát

TERA=VCP „Transitional endoplasmatic reticulum ATPase“ – Protein

tranzitní endoplazmatická ATPáza

„Valosine containing protein“ – Protein obsahující valosin

TP Transiční protein

TNF-α „Tumor necrosing factor α“ – Faktor nádorové nekrózy α

TUNEL „TdT-mediated dUTP nick-end labelling“

WHO „World health organization“ – Světová zdravotnická

organizace
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1. Úvod


[…]

autorů výsledkem nerovnováhy intratestikulárních steroidů. v našich experimentech

zvýšenou expresi Cx43 vysvětlujeme tak, že kvůli snížené hladině pohlavních hormonů,

LB buňky zvýší produkci proteinů Cx43 účastnící se mezibuněčné komunikace, aby
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zvýšenou komunikací udrželi metabolickou aktivitu LB. i dle Kotula-Balak a spol. (2007)

je pravděpodobné, že zvýšená mezibuněčná komunikace může hrát roli při udržování

metabolické aktivity LB.

V naší studii bylo zjištěno, že metabolické onemocnění diabetes mellitus 2. typu

má negativní vliv na některé myší reprodukční parametry, a to nejen u paternální generace,

ale i generace následující. v předchozích publikacích ostatních autorů bylo zjištěno, že

vlivem onemocnění diabetes mellitus 2. typu je snížena hladina pohlavních hormonů,

narušena morfologie testes a dalších pohlavních orgánů, zvýšena apoptotická smrt buněk,

zhoršena kvalita spermatu, kdy je snížena koncentrace spermií jejich motilita a životnost.

My jsme navíc zjistili, že vlivem DM2 jsou ovlivněny nejen tyto parametry, ale také

dochází k narušení vnitřních struktur spermie jako jsou intraakrozomální proteiny účastnící

se vazby spermie/vajíčko. Dále jsou ovlivněny proteiny protaminy, které váží DNA nesoucí

genetickou informaci pro vznik potomstva. Vlivem DM2 je ovlivněna exprese proteinů

zodpovědných za mezibuněčnou komunikaci, zejména komunikaci Leydigových buněk

produkujících samčí pohlavní hormon testosteron. Navíc i u potomků diabetických otců

(F1 generace) byly ovlivněny některé reprodukční parametry (váha testes a epididymu,

morfologie spermií, stav intraakrozomálních proteinů), což mělo za následek sníženou

fertilizační schopnost těchto jedinců a to o 26 % oproti kontrolám. Vlivem DM2 u otcovské

linie patrně došlo k epigenetickým modifikacím zárodečných buněk, jež mohou ovlivnit

plodnost následující generace, což bylo zjištěno v naší studii.

Na rozdíl od naší studie, kde reprodukční parametry myší byly ovlivněny jen

onemocněním diabetes mellitus 2. typu, u lidí je plodnost ovlivňována kombinací různých

faktorů, mimo onemocnění diabetes mellitus 2. typu například konzumací alkoholu,

životním stylem, kouřením, stresem a životním prostředím. o všech těchto faktorech je

známo, že mají vliv na plodnost lidí a jejich kombinace může vést k subfertilitě až úplné

infertilitě. Je tedy důležité, aby budoucí otcové mysleli nejen na svoje zdraví a plodnost,

ale i na zdraví a plodnost svých potomků.
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7. Závěr

V naší práci byl studován vliv metabolického onemocnění diabetes mellitus 2. typu

(DM2) na reprodukci myšího inbredního kmene C57BL/6J. Experimentálním myším

byl µměle navozen DM2 kombinací vysokotučné diety a diabetogenní chemikálie

streptozotocinu. Ve studii byl studován vliv DM2 u paternální generace v porovnání

s kontrolní skupinou a možný vliv paternálního DM2 na první filiální generaci. Pro zjištění

vlivu DM2 na fyzický stav experimentálních jedinců, byly měřeny jednotlivé parametry:

hladina glukózy v krvi, váha těla a jednotlivých orgánů a délka anogenitální vzdálenosti.

u experimentálních jedinců parentální generace došlo k statisticky významnému zvýšení

hladiny glukózy v krvi, zvýšení váhy těla a některých orgánů těla. u potomků diabetických

otců byla snížená fertilizační schopnost v porovnání s kontrolní skupinou.

Reprodukční schopnost experimentálních a kontrolních myší byla hodnocena pomocí

kvality spermií, která je daná koncentrací, morfologií hlavičky spermie a stavem

akrozomálních proteinů. u experimentální skupiny byly pozorovány statisticky významné

výsledky poškození morfologie hlavičky a snížené detekce intraakrozomálních proteinů

u obou generací. z testikulární tkáně byla analyzována exprese intraakrozomálních

proteinů spermií a již v testes došle ke snížené expresi daných proteinů, přičemž výsledky

obou testů spolu korelovaly.

Dále byl hodnocen stav jádra spermie pomocí metod barvení spermie

chromomycinem A3 a elektroforetické separace jaderných protaminů. u diabetických myší

byl pozorován statisticky významný pokles v poměru P1/P2 ve spermiích oproti

kontrolním zvířatům.

Dalším hodnoceným parametrem byl histologický stav testes, hlavního reprodukčního

orgánu pro vznik spermií. Přestože diabetické prostředí neovlivnilo morfologii testes, naše

výsledky ukazují, že u diabetických jedinců byl signifikantně snížen průměr

semenotvorného kanálku a tloušťka epitelu se zárodečnými buňkami. Také byl ovlivněn

průběh spermatogeneze, kdy byl změněn poměr počtu meiotických buněk na plochu

kanálku. Pro správný vývoj spermií je důležitá mezibuněčná komunikace a hormonální

signalizace. Naše výsledky imunohistochemické analýzy ukazují, že vlivem diabetického

prostředí byla zvýšená exprese proteinů účastnících se mezibuněčné komunikace.

Výsledky naší práce naznačují, že námi µměle navozený diabetes mellitus 2. typu

ovlivnil některé reprodukční parametry, a to nejen u diabetických otců, ale i u jejich

mužských potomků. To může mít negativní dopad na plodnost jedince nejen v otcovské

generaci, ale i v generaci následující.
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Vzhledem k tomu, že celý experiment probíhal za standartních chovných podmínek

a F1 generace byla již na klasické dietě, pozorované účinky epigenetické dědičnosti jsou

pravděpodobně způsobeny navozeným diabetem u otců.
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