Posudek školitelky na diplomovou práci Marty Stiborové: Vliv diabetes mellitus typu 2 na myší reprodukční parametry

Martina Stiborová nastoupila do Laboratoře reprodukční biologie v Biotechnologickém ústavu AV ČR, v. v. i. (BTÚ) v roce 2016. Zapojila se do práce laboratoře a učila se imunologické, imunohistochemické, chemické a genetické metody. Věnovala se též rešerši literatury na téma imunologické příčiny neplodnosti, kterou zúročila v úspěšně obhájené bakalářské práci „Imunologické příčiny mužské neplodnosti“ v roce 2017.

Zapojila se aktivně do řešení AZV projektu, ve kterém jsme zjišťovali vliv metabolického prostředí Diabetes mellitus (DM) na reprodukční parametry savců.

Úkolem Marty bylo zjistit vliv indukovaného diabetu typu 2 na vybrané reprodukční parametry u myší inbrední linie C57BL/6J v porovnání s kontrolní skupinou a možný vliv paternálního DM na první filiální generaci. Samostatně zpracovala rešerši k tomuto zadání, která se odráží v úvodní části předložené práce. I zde musela kriticky posoudit výběr literatury k danému tématu. Velice ji pomohla diskuze s Dr. G. Pavlínkovou a Dr. R. Bohuslavovou z Laboratoře molekulární patogenetiky, BTÚ, kteří se studiem DM dlouhodobě zabývají.

Příprava experimentu je týmová práce, k danému jsme se pravidelně scházeli a o plánu pokusu jsme společně diskutovali. Do části, týkající se změn exprese genů byla zasvěcena mgr. E. Valášková. Po zadání práce dále, na základě předchozí práce v laboratoři, pokračovala Martina samostatně v experimentech. Výsledky prezentovala v dané pracovní skupině i na schůzkách Laboratoře. Zde musela zhodnotit a diskutovat výsledky. Což ji velice pomohlo při psaní diplomové práce a hlavně dále v části diskuze.

Martina prokázala velkou píli, samostatnost, ale i schopnost oslovit jiné pracovníky a diskutovat s nimi o výsledcích. Prokázala též schopnost dotahovat práci do konce, posoudit a hodnotit výsledky k danému tématu i v širších souvislostech.

Doporučuji tuto práci k přijetí a udělení titulu Mgr.
a známku: výborně.

V Praze 17. května 2019

doc. RNDr. Jana Pěkníková, CSc